
Císlo jednací:
831/2013-KUALA

z^zNAM
o rozhovoru

fi Neutajovaný

! Utajovany

Stupeň utajení:Země: Malaisie

Rozhovor byl uskutečněn:

Na požádání velvyslance

Záznam vypracoval : Jan Fúry

Dne:25.10.2013

Schválil: PhDr. Jan Fúry

Počet výisků:

V}tisk číslo:

Počet listů: 1

velryslanec Přílohy:

Rozhovor uskutečněn dne: 25,10.2013 Od: 09:00 Do: 10:00 hodin Skarlaění znak: Al5
Přítomni:
Datuk DR. Noor Hisham Abdullah - Prezident Malaysian Medica|
Council
Ku NurfarahZahirah Ku Abd. Rahman - Odbor mezinárodní
spolupráce MZ (+ 3)
Jan Fůry, vehyslanec CR

Rozhovor byl veden v jazyce,.

anglickém

fi přímo
! s tlumočníkem

Prezident uvedl, že Malajsie zťtnaněních důvodů pozastavila letos vysílání studentů medicíny
do zahraničí. Kromě ČR se toto opatření týká i Belgie, Irska, Austrálie a VB. Oficiálním
dopisem o tom Malajsijská zdravotni rada (Malaysian Medical Council; MMC) z 8, 7 . 2013
informovala své partnery i v zahraniěí, Současná akreditace platí do roku 2018, poté by však
mohla byt přehodnocena. Studenti, kteŤi zrtzných důvodů nedokončí svá studia včas v
zahraníěí, nebudou mít problémy s uznáním svého diplomu ve své vlasti v pozdějším termínu.

Prezident nicméně připustil, že kromě finančních důvodů Malajsie přestala vysílat své
studenty medicíny ďo zahraničí i proto, že už má dostatečné vlastní kapacity pro zajištění
zék|adní výchovy svých mediků. V příštích letech se proto zaměŤí pouze na vysílání mediků a
lékařů do zahraničí k postgraduálnímu studiu ve specifických oborech. V Malajsii dnes vý.rrku
medicíny zajišt'uje již přes 30 státních a soukromých univerzit vč. poboček zahraniěních
univerzit (např. Monash, Taylor's, Lincoln aj.).

Poskytování vládních stipendií pokračuje jen v některých oborech (např. obory vyučované
MFFUK), ne však v takové koncentraci, jako v případě medicíny. Také samotné státy
Terrenganu, Kedah, Negeri Sembilan, Sarawak a Sabah vysílají své studenty do zahraničí na
místní stipendium, ne však v takovém množství, jako je tomu v případě MMC. V tomto
smyslu jižbyl tlumočen zájem ČR o studenty ze Sabahu a Sarawaku. V jednáních však bude
nutné dále pokračovat.

Prioritou českých univerzit v Malajsii by tedy mělo b;ft ziskávání studentů samoplátců.
Dobrým začátkem bude prosincový veletrh vyššího školství v Kuala Lumpur, kde bude mít
CR svůj vlastní stánek, a na kterém se české vysoké školy budou prezentovat fyzicky, nebo
prostřednictvím svých propagačních materiálů.

Oběh:

1) ASIE
2) SMZ
3) H,tŠur
4) Česká konťerence rektorů

TIC, strana l


